
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 14/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2015, n. 476
 
Programmazione Comunitaria 2007/2013 “Obiettivo - Cooperazione territoriale Europea” P.O. GRECIA /
ITALIA 2007/2013 Progetto Strategico “GIFT 2.0 - Grecia - Italia Facilità di accesso per Trasporti e
Logistica 2.0” Variazione di Bilancio ai sensi della l.r. 28/2001 - art. 42 comma 2 - e s.m. e i.
 
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio
Mediterraneo e confermata dal Dirigente, riferisce:
 
premesso che:
La Commissione delle Comunità Europee, con Decisione n. C(2008) 1132 def. del 28-32008, ha
adottato il Programma Operativo di Cooperazione Territoriale Europea “Grecia - Italia 2007-2013” ai fini
dell’intervento strutturale comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale nel quadro dell’Obiettivo
di Cooperazione Territoriale Europea in Grecia ed in Italia per il periodo di programmazione 1 gennaio
2007 - 31 dicembre 2013.
Questa Giunta, con atto n. 1315 del 15/07/2008, ha preso atto del Programma Operativo di
Cooperazione Territoriale Europea “Grecia-Italia 2007-2013” e, con atto n. 1017 del 16/06/2009, ha
nominato il Servizio Mediterraneo, Organismo responsabile dell’attuazione a livello nazionale del
Programma.
Con successiva Deliberazione n. 1871 del 13/10/2009, questa Giunta ha provveduto ad approvare la
Variazione di Bilancio necessaria per l’iscrizione dei capitoli sia in Entrata che in Spesa dedicati
all’attività del Programma.
A seguito del Bando per progetti strategici pubblicato dall’Autorità di Gestione greca il 22 marzo 2013,
con scadenza iniziale del 7 maggio 2013, successivamente prorogata al 17 maggio 2013, questa
Giunta, con atto n. 1140 del 18/06/2013, ha preso atto delle proposte progettuali -che coinvolgono la
Regione Puglia, in qualità di Capofila o Partner di progetto - candidate all’ammissione a finanziamento al
Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-201.
Successivamente, il Comitato di Sorveglianza del Programma, nella sessione del 15 e 16 luglio 2013,
tenutasi in Italia a Monopoli (BA), ha provveduto ad approvare la lista dei progetti ammissibili a
finanziamento con le risorse di cui al P.O..
Il Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità - Ufficio Logistica e Grandi Progetti della Regione Puglia si
è fatto promotore di una proposta progettuale approvata in quella sede e denominata “GIFT 2.0. Grecia -
Italia Facilità di accesso per Trasporti e Logistica 2.0” in partenariato con la Provincia di Bari, l’Università
del Salento, la Camera di Commercio di Bari, il Centro per l’Innovazione e la Cultura INNOPOLIS di
Corfù, la Regione della Grecia Occidentale, l’Università di Patrasso, la Camera di Commercio di
Ioannina, la Camera di Commercio di Achaia e la Provincia di BAT.
L’importo complessivo del Finanziamento concesso al progetto ammonta a € 4.884.200,00, di cui €

1



1.220.000,00 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte del Servizio Reti e Infrastrutture
per la Mobilità - Ufficio Logistica e Grandi Progetti della Regione Puglia, così come si evince dal Subsidy
Contract e dal Partnership Agreement sottoscritti tra Lead Partner e Projects Partners, depositati presso
il Servizio Reti e Infrastrutture per la Mobilità - Ufficio Logistica e Grandi Progetti della Regione Puglia e,
in copia, presso il Servizio Mediterraneo.
Per effetto della normativa Comunitaria e Nazionale tale attività risulta essere a costo zero per la
Regione in quanto la spesa è cofinanziata per il 75% dal F.E.S.R. e per il 25% dal F. d. R..
Che con Delibera di Giunta Regionale n° 2110 del 11 novembre 2013 è stato preso atto
dell’approvazione del Progetto su citato e sono state effettuate le opportune variazioni di bilancio in
entrata UPB 02.01.30
Parte 1° ENTRATA - Bilancio vincolato ed in uscito UPB 04.02.01 Parte 2° Spesa - Bilancio vincolato;
 
che la medesima delibera su citata autorizzava il Dirigente del Servizio Reti e Infrastrutture per la
Mobilità - Ufficio Logistica e Grandi Progetti, ai sensi del dispositivo di cui alla Delibera di G.R. n. 837 del
02/05/2011, ad adottare i necessari provvedimenti di Impegno e di Liquidazione inerenti il progetto
citato;
che il progetto citato prevede la realizzazione, da parte della Regione Puglia, dei casi pilota da
implementare con la collaborazione di Soggetti Attuatori quali l’Autorità Portuale del Levante, l’Autorità
Portuale di Brindisi, l’Autorità Portuale di Taranto, Aeroporti di Puglia
che con successiva Delibera di G.R. n° 1135 del 04/06/2014 è stato approvato lo schema di
convenzione per l’affidamento della realizzazione dei casi pilota previsti dal progetto “GIFT 2.0” da
sottoscrivere con l’Aeroporti di Puglia, l’Autorità Portuale del Levante, l’Autorità Portuale di Brindisi e
l’Autorità Portuale di Taranto
 
Preso atto che:
- Il D.Lgs 91/2011, adottato in attuazione della delega di cuiall’art.2 co 1 della L. 196/2009, ha
disciplinato l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli sche mi di bilancio delle a m
ministrazionipubbliche;
- L’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, le a
m ministrazioni pubbliche territorialie iloro entistrumentali in contabilità finanziaria conformano la propria
gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di principicontabiligeneralie di
principicontabiliapplicati.
- Sia il D.Lgs 91/2011 concernente le altre a m ministrazioni pubbliche che il decreto legislativo
118/2011 prevedono la sperimentazione di una nuova configurazione del principio della co mpetenza
finanziaria,cd. “potenziata”, secondo la quale le obbligazioniattive e passive giuridicamente perfezionate,
sono registrate nelle scritture contabili nel m o mento in cui l’obbligazione sorge m a con l’imputazione
all’esercizio nel quale esse vengono a scadenza.
 
In virtù delle nuove disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, la classificazione dei capitoli non consente la
piena operadteilvli’tàUfficio Logistica e Grandi Progetti in quanto non è possibile adottare alcune
tipologie di atti di impegno di spesa e/o atti di liquidazione di spesa, nel rispetto del Piano Integrato dei
Conti di cui alla succitata normativa;
 
Viste le circolari n. 3 e 5 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute, il Servizio Mediterraneo, individuato con atti di Giunta Regionale n.
1017/2009 e 837/2012 quale struttura regionale responsabile per gli adempimenti finanziari rivenienti
dall’approvazione e ammissione a finanziamento dei Progetti di cui all’Obiettivo U.E. Cooperazione
Territoriale Europea Variazioni di Bilancio e iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa -e titolare della
U.P.B. 04.02.01 nella quale sono allocati i capitoli in argomento, si trova nelle condizioni di dover Istituire

2



i nuovi capitoli di spesa per le esigenze operative Ufficio Logistica e Grandi Progetti - Lead Partner del
Progetto GIFT 2.0
 
E’ da considerare, altresì, che la classificazione assegnata attualmente a livello di missione e
programma, ai capitoli di Bilancio iscritti con Deliberazione G.R. 2110/2013 è errata. Essa infatti viene
riportata come missione 10 - programma 6, e non come dovrebbe essere in quanto attività progettuale
afferente l’Obiettivo 3) c.t.e. della Programmazione U.E. 2007/2013, missione 19 - programma 2.
E’ da considerare, infine, che anche la classificazione delle previsioni delle spese, assegnata
attualmente ai capitoli di Bilancio iscritti con Deliberazione G.R. 2110/2013, è errata.
E’ evidente, pertanto, che al fine di parificare le scritture contabili, prima ancora di procedere alla
variazione di Bilancionecessaria all’istituzione dei nuovi capitoli, bisogna procedere alla riclassificazione
dei capitoli già iscritti in Bilancio Regionale.
 
Tutto ciò premesso, l’Assessore al Mediterraneo:
 
VISTA il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.;
 
VISTA la l.r. n. 53/2014
 
VISTA la legge regionale 28/2001 e s.m. e i. - art. 42 - propone alla Giunta Regionale:
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a riclassificare- a livello di misura e programma - i capitoli
di Bilancio 1083559; 1083560; 1083561; 1083562; 1083563 e 1083564 da missione 10 - programma 6,
a missione 19 - programma 2.
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a riclassificare i capitoli di Bilancio, come indicato nella
parte COPERTURA FINANZIARIA, al fine di rendere coerenti le codifiche dei capitoli con le motivazioni
alla base degli impegni di spesa e delle relative, successive, liquidazioni;
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nella parte
COPERTURA FINANZIARIA collegati al capitolo originario 1083563;
 
Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nella parte
COPERTURA FINANZIARIA collegati al capitolo originario 1083564;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.
 
RICLASSIFICAZIONE a livello di missione e programma
Cap. 1083559 da 10.6.1.4.1.2 a 19.2.1.4.1.2
Cap. 1083560 da 10.6.1.4.1.1 a 19.2.1.4.5.4
Cap. 1083561 da 10.6.1.4.3.99 a 19.2.1.4.5.4
Cap. 1083562 da 10.6.1.4.1.1 a 19.2.1.4.1.2
Cap. 1083563 da 10.6.1.3.2.10 a 19.2.1.3.2.10
Cap. 1083564 da 10.6.1.3.2.10 a 19.2.1.3.2.10
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
C.N.I. 1084021 “Trasferimenti correnti a Società Controllate - Aeroporti di Puglia finanziate dal Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale relativo all’Attuazione del Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia
2007/2013 - cod. d.lgs. 118/2011 19.2.1.4.3.1

3



C.N.I. 1084022 “Trasferimenti correnti a Autorità Portuali - finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale relativo all’Attuazione del Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.4.1.2
C.N.I. 1084023 “Spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale relativo all’Attuazione
del Progetto GIFT 2.0- P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ Retribuzioni dipendenti “ - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.1.1.1
C.N.I. 1084024 “Spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale relativo all’Attuazione
del Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ Contributi sociali carico Ente “ - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.1.2.1.
C.N.I. 1084025 “Spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale relativo all’Attuazione
del Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ I.R.A.P.” - cod. d.lgs. 118/2011 19.2.1.2.1.1
C.N.I. 1084026 “Spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale relativo all’Attuazione
del Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ Missioni / Eventi/ Pubblicità” - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.3.2.2
C.N.I. 1084027 “Spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale relativo all’Attuazione
del Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ Acquisto Beni di Consumo” - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.3.1.2
C.N.I. 1084028 “Spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale relativo all’Attuazione
del Progetto GIFT 2.0- P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ ACQUISTO SOFTWARE. “ - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.2.2.3.2
C.N.I. 1084029 “Spese dirette finanziate dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale relativo all’Attuazione
del Progetto GIFT 2.0- P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ ACQUISTO HARDWARE. “ - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.2.2.1.7
C.N.I. 1084030 “Trasferimenti correnti a Società Controllate - Aeroporti di Puglia - finanziate dal Fondo
di Rotazione (ex L. 183/87) relativo all’Attuazione del Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia
2007/2013 - cod. d.lgs. 118/2011 19.2.1.4.3.1
C.N.I. 1084031 “Trasferimenti correnti a Autorità Portuali - finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L.
183/87) relativo all’Attuazione del Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.4.1.2
C.N.I. 1084032 “Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/87) all’Attuazione del
Progetto GIFT 2.0- P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ Retribuzioni dipendenti “ - cod. d.lgs. 118/2011
19.2.1.1.1.1
C.N.I. 1084033 “Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/87) relativo all’Attuazione del
Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ Contributi sociali carico Ente “ - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.1.2.1.
C.N.I. 1084034 “Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/87) relativo all’Attuazione del
Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ I.R.A.P.” - cod. d.lgs. 118/2011 19.2.1.2.1.1
C.N.I. 1084035 “Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/87) relativo all’Attuazione del
Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ Missioni / Eventi/ Pubblicità” - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.3.2.2
C.N.I. 1084036 “Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/87) relativo all’Attuazione del
Progetto GIFT 2.0 - P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ Acquisto Beni di Consumo” - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.1.3.1.2
C.N.I. 1084037 “Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/87) relativo all’Attuazione del
Progetto GIFT 2.0- P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ ACQUISTO SOFTWARE. “ - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.2.2.3.2
C.N.I. 1084038 “Spese dirette finanziate dal Fondo di Rotazione (ex L. 183/87) relativo all’Attuazione del
Progetto GIFT 2.0- P.O. c.t.e. Grecia / Italia 2007/2013 “ ACQUISTO HARDWARE. “ - cod. d.lgs.
118/2011 19.2.2.2.1.7

4



 
I provvedimenti di Prelevamento dal Fondo delle Economie Vincolate, Iscrizione ai capitoli di nuova
istituzione, Impegno e le susseguenti liquidazioni saranno effettuati, come da dispositivo di cui alla
delibera G.R. n. 837 del 02/05/2012, dal Dirigente dell’ Ufficio Logistica e Grandi Progetti.
 
L’Assessore al Mediterraneo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione dell’Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
del Servizio Mediterraneo e dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei Saperi
e dei Talenti;
 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nella
parte COPERTURA FINANZIARIA, relativi all’implementazione delle attività di cui al progetto GIFT 2.0
approvato e ammesso a finanziamento con risorse a valere sul Programma c.t.e. 2007/2013 Grecia /
Italia;
 
- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere alla riclassificazione, a livello di missione e
programma, dei capitoli 1083559; 1083560; 1083561;1083562; 1083563 e 1083564 come riportato nella
parte copertura finanziaria;
 
- Di dare atto che le spese oggetto del presente atto e i residui iscritti ai capitoli originari, trovano
copertura, nella parte ENTRATA del Bilancio Regionale, ai capitolo 213000 e 213001 e che tale Entrate
sono state regolarmente accertate;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della l.r. 53/2014, al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

5


